

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XLII.



z WILNA w PIĄTEK DNIA 16. PAZDZIERNIKA.

z Wilna 16. Pazdziernika.

W Sobotę przeszła odprawiła się w tym Stołecznym W. X. L. Mieście z osobliwą wspaniałością Uroczyfta Installacya na Kanonia Katedralną Wileńską Jmści Xiędza Michała Chomińskiego Kustosza Katedralnego Zmudzkiego w przytomności całej prześwietney Kapituły, tudzież wielu innych z Duchownego i Swieckiego stanu dyftryngwowanych Osob. Installował Jmśc X. Suffrag: Białoruski. Po nabożeństwie tenże Jmśc Xiędz Neo-Kanonik Wileński a Kustosz Zmudzki zaprosiwszy do siebie na o-

biad Prześwietna Kapitułę i przytomne Państwo hoynie czeftował. Xiąże Jmśc Radziwiłł Kanonik Gnieźnieński i Wileński lubo śpieszną podróż majacy, dla przyozdobienia jednak swą przytomnością Aktu tego, raczył się zatrzymać, a na dniu 13. tego miesiąca ztąd wyjechał do Warszawy.

Processya zwyczajna publiczna na podziękowanie za zwycięstwo *Chocińskie* d. 10. dla niepogody w Kościele się Katedralnym odprawiła,

z Warszawy 7. Pazdziernika,
Dnia dzisieyszego była u Dworu

(1)

ru

ru Gala jako w dzień narodzenia J.K.Mści, rano wydaniem sto razy ognia przez Artyleryą Koronną ogłoszona. Jmć Senatorowie i Ministrowie, także Postowie Cudzoziemscy, Najjaśniejszemu Panu rok 66. wieku swego zaczynającemu, licznie zgromadziwszy się na Pokoje, powinzowanie swoje złożyli. Tęż życzliwość okazały tu rezydujące Dystryngowane Damy. Opera nazwana *Zenobia* z baletami w wieczor była prezentowana z powszechnym ukontentowaniem.

Po dziesiątey przybiegł kuryer z obozu Generała *Laudkona* z 14. Postylionami, donosząc Najjaśn. Panu o wziętey *Schwidnicy*, po 3. godzinnym ataku. Garnizon poszedł w niewolę, Król *Pruski* oddał się był na ten czas ku *Munsterberg*.

Marzałkiem na Trybunał *Piotrkowski* obrany zgodnie Jmć Pan *Zamoyski Wda Inowrocławski*. *Deputaci* zachowują się do Supplementu.

z *Konstantynopola* 9. *Sierpnia*.

Podług najswieższych wiadomości z *Persyi*, to Królestwo niegdyś barzo kwitnące, nie może się uwolnić od niepokoju i zamieszania, któremi je zbytek napełnił, i dotąd niemiłosiernie trapi od lat

więcey trzydziestu.

Upewniają jednak, iż Xże *Georgii Herakliusz* jest moenieyszym za wszystkich swych konkurentów do Tronu. Opanował już *Hendischi* i *Eriwan* Miasta, gdzie dawni Królowie *Perscy* mieszkali. Pierwszego dostał szturmem, drugie dobrowolnie poddało się Zwycięzcy, i policzone między zawojowane miejsca, na 10000. Cekinów rocznego podatku skazane zostało. *Assad* najgłówniejszy jego kompetytor przybył także z całą swą familią przyimując go za Pana; Ale *Herakliusz* rozumiejąc, iż w tym oświadczeniu taita się chytróść i zdrada, kazał go dać do Zamku *Teffis*.

Wszyscy Urzędnicy Prowincyi *Karabach* jako też Miast *Berdy* i *Suchsy* poddali się temu nowemu Xiążęciu.

Takie powodzenia i obchodzenie się pomiarkowane *Herakliusza* dają do myślenia *Porcie* i trują wżelką chęć mieszania się w Wojnę *Europeyską*, aby osłabioną będąc, nie stała się niezdolną na *Wschodzie* nowey wzmagającey się Potencyi.

Ministrowie nasi przednieysii pracowali niedawno nad ułożeniem Traktatu przymierza i handlow między naszym i *Hiszpańskim* Dworami.

rami. Pan *Ludolfs* Pofeł *Sycyliński* miał to wyrobić; nie wszakże pewnego nie wiemy.

Nie mamy z łaski Bożej żadnego nagabania od powietrza w tym czasie.

z *Wiednia* 30. *Września*.

Z Śląska odebraliśmy wiadomość, iż Król *Pruski* d. 26. podczas mgły barzo gęstej odmienił obóz, który miał między *Zedlitz* i *Wurben*, a stanął między *Pültzen* i *Faulbruck* przy *Smidnicy*, poczty swoje rozciągając aż do *Reichenbach*.

Ta odmiana stała się z takim pośpiechem, iż ten Monarcha zostawił prochy w minach, i piece, które wykopać kazał w obozie opuszczonym.

Generał *Laudhon* uwiadomiony o obrótach Króla *Pruskiego* wysłał zaraz Generała *Uibaziego* dla pilnowania, a Generała *de Draskowitz* z kilkoma batalionami na zmocnienie korpusu w widłach *Warty* i *Silberberg* stojącego: Generała zaś *de Brentano* do *Leutmansdorff* naprzeciw lewego skrzydła nieprzyjacielskiego. Półkownik *Barco* we 400. ludzi zbił podjazd nieprzyjacielski z kilkaset ludzi złożony, i częścią pozabijał, częścią pobrał w niewolę: zdobył także 1. armatę.

W *Pomeranii* Generał *Romanzors* dobywa okopów, w których się zamknął Xże *Fryderyk de Wirtemberg* i ogień z Artyleryi trwa nieustannie od dni kilku. Grafowi *Esterbaziemu* Posłowi Cesarowskiemu w *Peterburgu* przy pożegnaniu *Carowa* *Jmsc* oprócz zwyczajnego podarku, darowała *Tabakierę* bryllantami sadzoną z twym portretem, pierścień barzo szacowny, i różne *Sobole* i gronośtajowe futra.

z *Hamburga* 22. *Września*.

Podług rejestru odebranego z obozu *Szwedzkiego*, zawiera to wojsko w Reymentach nacyonalnych 9573. ludzi, w obcych na 5. tysięcy, ogólnie na 15. tysięcy ludzi, do którego obiecują jeszcze nowe posiłki.

z *Wersalu* 17. *Września*.

Król *Jmsc Stanisław* przybył tu d. 15. z *Lunewilli*.

Karol Towiański ex-Podkomorzy Korony Polskiej umarł d. 10. w *Paryżu* lat, jak mówią, mając więcej 100.

z *Frankfortu* 23. *Września*.

Ostatnie listy upewniają, iż kwatery główna *Xcia de Broglie* d. 16. była jeszcze w *Eimbeck*, wszakże do rozumiewano się z okoliczności, iż nie na długo. *Pontony* i inne sprzęty Artyleryjskie z *Gottynge* tu prze-

(2)

wież 10-

wieżiono, a garnizon tamtego Miasta zmocniono piechotą, Kawaleryi zaś blisko stojącej z woyskiem złączyć się kazano.

Korpus *Freystakowski* i *Lucknerowski* złączyło się z sobą i d. 14. stało jeźtze w *Hildesheim*.

Z kraju *Hannowerskiego* 23. *Wrzes:* Francużi nie tylko, jak mówią, *E-imbek*, ale też i *Nordheim*, dokąd nie dawno przenieśli się, opuścili. Z cała swa potencya ku *Kassel* ciągną, gdzie podług wszelkich okoliczności, ponieważ Xże *Ferdynand* tylko o milę od tego Miasta stoi, do powszechney batalii łączno przyiść może; o której, jakoby już być miała, wieść płonna rozśiana była, która ztąd wyniknęła, że Xiążę dziedziczny ku *Fritzlar* zwiódł potyczkę z pocztem Generała de *Stainville*, i onego do cofnienia się przymusił.

z *Nizszego Śląska* 18. *Wrzes:*

Skoro Król Jmśc *Pruski* Generała *Leitnanta* Kawaleryi de *Plathen* z Generalami Majorami de *Zietzen* i de *Knobloch* ze 14. batalionami i 15. Szwadronami d. 10. tego miesiąca do Polski na zniszczenie magazynów Moskiewskich w okolicach Poznania znajdujących się wysłał; wspomniony Generał de *Plathen* tak swóy marsz pospieszył, iż d. 15. w *Köplin* stanawszy niejaki szkody

w magazenie tamecznym uczynił. Przy *Köplin* na 4000. Moskalców napadłszy, żwawie na nich nastąpić kazał; ktorzy taki mu odpor dali, iż Generał de *Plathen* w tey u-tarozce 100. ludzi utracił.

Z kraju *Hannowerskiego* 22. *Wrzes:* *snia*. Już teraz od wszelkiej bojaźni którey nas przybliżenie się ku nam *Francuzów*, nabawiło, wolni jesteśmy, ponieważ ze wszystkim nazad się cofneli. Dnia 19. Królewic *Xawier* z pocztem swoim od 20000. ludzi z *Gandersheim*, gdzie generalną dawniey miał kwaterę, ruszył się i rzekę *Leing* przeszedszy udał się do *Hassvi*, dokąd też woysko Xcia de *Brogie* tegoż samego dnia swoje stanowiska opuściwszy, ciągnęło. Przyczyna tey odmiany były obróty Xcia *Ferdynanda*; który się o pół milę tylko od Miasta *Kassel* z woyskiem swoim rozłożył. Tenże Xże ściągnął do siebie Xcia dziedzicznego. Jeśli się *Allianci* na tym miejscu utrzymać zechcą, czy też jedynie dla tego się zgromadzili, żeby *Francuzów* z kraju *Hannowerskiego* zprowadzili, czas pokaże.

z *Kopenhagen* 14. *Wrzes:* Z *Schleswick* odebraliśmy, iż tam Xże *Karol* de *Holsten-Glucksburg* po krótkiej chorobie w roku 59. wieku swego z tym się światem pożegnał.